



ข่าวเศรษฐกิจการเกษตร

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

163/38 ถนนกาญจนวนิช ตำบลเขารูปช้าง อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา โทรศัพท์/โทรสาร 0-7431-2996 , 0-7431-1589
ปีที่ 9 ฉบับที่ 122 ประจำเดือน สิงหาคม 2561 <http://www.zone9.oae.go.th> E-mail : zone9@oae.go.th

พื้นที่รับผิดชอบ จังหวัดสงขลา พัทลุง สตูล ตรัง ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส



กรุณาส่ง

ใช้ในราชการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน
ใบอนุญาตที่ 5/2554
ไปรษณีย์เก้าสี่ง

(นายสุธรรม ธรรมปาโล)
ผู้อำนวยการสำนักงาน
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9

บรรณาธิการแถลง

วันที่ 12 สิงหาคม ของทุกปี เป็นวัน เฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช รัชกาลที่ 9 พวกเราทุกคน คงได้ร่วมด้วยเฉลิมฉลอง ในวันสำคัญนี้แล้ว และในวันนี้เป็นวันแม่แห่งชาติ คิดว่าทุกคนคงได้กราบไหว้แม่ และระลึกถึงบุญคุณของแม่ผู้ให้กำเนิดชีวิต มีคำกล่าวไว้ว่า “จงให้เกียรติบิดา มารดาของเจ้า เพื่อเจ้าจะได้อยู่เย็นเป็นสุขและมีอายุยืนยาว บนพื้นแผ่นดินโลก” ถึงแม้บางครั้ง แม่อาจจะไม่เป็นคนที่สมบูรณ์ เพราะเป็นมนุษย์ ปุถุชน ธรรมดาคนหนึ่ง เราก็ควรให้เกียรติ และให้ความเคารพ

ด้านเศรษฐกิจการเกษตร ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ยางพารา ราคาลดลง เนื่องจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น ตามราคายางพาราปรับตัวลดลงในทิศทางเดียวกับ ราคายางในตลาดล่วงหน้าเซี่ยงไฮ้ ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น และราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวลดลง ด้านราคาปาล์มน้ำมันก็ลดลงเช่นกัน ทั้งนี้เนื่องจาก ราคาน้ำมันปาล์มดิบในประเทศมาเลเซียลดลง จากผลผลิตน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้น ประเทศไทยซึ่งใช้ราคาน้ำมันปาล์มดิบประเทศมาเลเซียอ้างอิงในการรับซื้อผลปาล์มน้ำมัน ส่งผลทำให้ราคาซื้อจากเกษตรกรลดลงด้วย

จาก บรรณาธิการ

ประเด็นที่สำคัญ : หน้า

•บรรณาธิการแถลง	2
•ภาวะการผลิต การตลาด และราคา สินค้าเกษตรที่สำคัญ	
-ยางพารา	3
-ปาล์มน้ำมัน	6
-เงาะ	9
-มังคุด	12
-ทุเรียน	15
-ลองกอง	18
•ตารางราคาสินค้าเกษตร ที่สำคัญ ณ ไร้ณา	21
•เกร็ดความรู้ทั่วไป	25
•ข่าวประชาสัมพันธ์	26

ค่านิยมร่วม (OAE)²

O (Openness) การเปิดกว้างทางความคิด

A (Awakening) การตื่นตัว ตื่นรู้

E (Effectiveness) การทำงานที่มีประสิทธิผล

O (Ownership) มีความเป็นเจ้าของ

A (Accountability) ความรับผิดชอบ

E (Ethics) จริยธรรมคุณธรรม

ที่ปรึกษา : นายบัณฑิต เกษราพงศ์

นางนุจรีย์ สภาพันธ์

นายวิชัย โลจนานันท์

บรรณาธิการ : นายนิกร แสงเกต

ผู้ช่วยบรรณาธิการ: นายสมชาย คังคะมณี

น.ส.เฉลิมรัตน์ ขจรทุกทิศ

น.ส.ประไพ จันทร์กลิ่น

กองบรรณาธิการ : ส่วนสารสนเทศการเกษตร

เจ้าของ : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9

เลขที่ 163/38 ถ.กาญจนวนิช ต.เขารูปช้าง อำเภอเมืองสงขลา

จังหวัดสงขลา

โทรศัพท์/โทรสาร 0-7431-2996 0-7431-1589

E-mail : zone9@oae.go.th

ประจำเดือน สิงหาคม 2561

ยางพารา

การผลิต

สถานการณ์การผลิตยางพาราของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และ นราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 6,419,790 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 2.50 ผลผลิตรวม 1,654,113 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 8.61 ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ 258 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ร้อยละ 6.17 โดยผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่สูงสุดที่จังหวัดสงขลา 270 กิโลกรัม

ปริมาณผลผลิต

ผลผลิตยางพาราเดือนสิงหาคม ประมาณ 162,333 ตัน คิดเป็นร้อยละ 9.81 ของปริมาณผลผลิตทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากเดือนกรกฎาคม จำนวน 4,196 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.65 ทั้งนี้เนื่องมาจาก สภาพอากาศเอื้ออำนวยต่อการกรีดยาง ส่งผลทำให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นจากเดือนที่ผ่านมา

ราคายางพารา

สำหรับราคายางพาราแผ่นดิบชั้น 3 ในภาพรวมเฉลี่ย 40.79 บาท/กิโลกรัม ปรับตัวลดลงจากเดือนที่ผ่านมาเล็กน้อย ร้อยละ 0.66 ตามปริมาณยางพาราที่ออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น ประกอบกับ ราคายางพาราในตลาดล่วงหน้าต่างประเทศ ตลาดเซี่ยงไฮ้ปรับตัวลดลง ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น และราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวลดลง ส่งผลทำให้ราคายางพาราในการส่งออกลดลง ราคารับซื้อภายในประเทศจึงปรับตัวลดลงด้วย

มาตรการ/นโยบายภาครัฐ

คณะรัฐมนตรี อนุมัติ 6 โครงการ เพื่อแก้ไขปัญหายางพาราทั้งระบบ ตามนโยบายดูดซับปริมาณยางพารา เพิ่มปริมาณการใช้ และลดปริมาณการผลิต ดังนี้

1. โครงการชดเชยดอกเบี้ย 3 % เพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการยางพารา (ยางแห้ง) เพื่อใช้ในการเก็บรวบรวมยางพารา ในวงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อดูดซับปริมาณยางพาราออกจากระบบ ประมาณร้อยละ 11 ของผลผลิตยางแห้ง 350,000 ตัน จากผลผลิตทั้งปี โดยรัฐบาลจะชดเชยดอกเบี้ย ในอัตราตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี (ไม่เกิน 600 ล้านบาท) ตั้งแต่เดือนมกราคม 2561 ถึงเดือนธันวาคม 2562 และมีระยะเวลาชำระเงินคืนเงินกู้ไม่เกิน 1 ปี นับจากวันทำสัญญา

ยางพารา

2. โครงการส่งเสริมการใช้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐ โดยรัฐบาลสั่งการให้หน่วยงานภาครัฐ ใช้ยางพาราภายในประเทศเพิ่มขึ้น โดยให้การยางแห่งประเทศไทย รับซื้อผลผลิตยางพารา ยางแผ่นดิบชั้น 3 น้ำยางสด ยางก้อนถ้วย หรือยางพาราชนิดอื่นๆ ผ่านทางสถาบันเกษตรกร และเครือข่ายตลาด ของการยางแห่งประเทศไทย ทั่วประเทศ เป้าหมาย 200,000 ตัน ในช่วงเดือนธันวาคม 2560-30 กันยายน 2561 จะใช้งบประมาณรับซื้อยางใหม่จากเกษตรกร 12,000 ล้านบาท โดยใช้งบกลางรายการสำรองจ่ายฉุกเฉิน

3. โครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเป็นเงินหมุนเวียน ให้แก่สถาบันเกษตรกรรวบรวมยาง โดยมีเป้าหมายการใช้จ่ายเงินกู้วงเงิน 10,000 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินโครงการ ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2563 อัตราดอกเบี้ย MLR-1 ปัจจุบันเท่ากับ 4 % รัฐบาลรับประกันดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกร 3 % สถาบันเกษตรกรรับประกันดอกเบี้ย 1% กำหนดชำระคืนภายใน 12 เดือน (พระราชชาติธุรกิจ 2 ก.พ.61)

4. โครงการสนับสนุนสินเชื่อให้สถาบันเกษตรกร กู้เพื่อเป็นค่าลงทุนและเงินหมุนเวียนในการแปรรูปยางพาราเพื่อเพิ่มมูลค่า เป้าหมายการจ่ายเงินกู้วงเงิน 5,000 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2567 โดยเงินกู้ค่าลงทุนคิดดอกเบี้ย ในอัตรา MLR-1.5 ปัจจุบันเท่ากับ 3.5 % รัฐบาลช่วยรับประกันดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกร 3% โดยกองทุนพัฒนาสหกรณ์และรัฐบาลจะช่วยรับประกันดอกเบี้ยอีก 0.49% สถาบันเกษตรกรรับประกันดอกเบี้ยในอัตรา 0.01% เท่านั้น กำหนดชำระคืนเป็นรายงวด ภายในเดือนสิงหาคม 2567 (พระราชชาติธุรกิจ 2 ก.พ.61)

5. กระทรวงกลาโหม ได้รับอนุมัติงบประมาณจากคณะรัฐมนตรี จำนวน 2,600 ล้านบาทเพื่อจัดซื้อ ปริมาณน้ำยางชั้น 17,913 ตัน ใช้ในการปรับปรุงถนนพาราซอยล์ซีเมนต์ และการสร้างสระเก็บน้ำโดยใช้ยางพาราเป็นวัตถุดิบปูพื้นบ่อ โดยดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2561 (สำนักข่าวอินโฟเควสท์ 13 มิ.ย. 61)

ยางพารา

ตารางที่ 1 ยางพารา : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

จังหวัด	เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่)			ผลผลิต (ตัน)			ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม)		
	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -
ตรัง	1,240,274	1,251,390	0.90	304,770	324,110	6.35	246	259	5.28
พัทลุง	764,316	785,582	2.78	187,568	201,109	7.22	245	256	4.49
สงขลา	1,651,371	1,713,206	3.74	414,631	462,566	11.56	251	270	7.57
สตูล	356,697	372,423	4.41	88,047	93,851	6.59	247	252	2.02
ปัตตานี	336,694	350,532	4.11	81,062	90,087	11.13	241	257	6.64
ยะลา	1,079,111	1,091,686	1.17	253,575	272,922	7.63	235	250	6.38
นราธิวาส	834,775	854,971	2.42	193,383	209,468	8.32	232	245	5.60
รวม	6,263,238	6,419,790	2.50	1,523,036	1,654,113	8.61	243	258	6.17

ที่มา : ปี 2560 คณะทำงานพัฒนาคุณภาพข้อมูลภาคใต้

: ปี 2561 จากการประมาณการของ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาขายแผ่นดิบชั้น 3 ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา (บาท/กิโลกรัม)

รายการ	ก.ค.	ส.ค.	+เพิ่ม/-ลดลง
ตรัง	41.00	41.00	0.00
พัทลุง	40.85	40.61	-0.59
สงขลา	41.25	41.20	-0.12
สตูล	41.50	41.00	-1.20
ปัตตานี	40.50	41.00	1.23
ยะลา	41.25	40.00	-3.03
นราธิวาส	40.75	40.60	-0.37
เฉลี่ย	41.06	40.79	-0.66

ที่มา : จากการรายงานของเศรษฐกิจการเกษตรอาสา (ศกอ.)

การผลิต

สถานการณ์การผลิตปาล์มน้ำมันของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และ นราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 466,381 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 7.67 ผลผลิตรวม 1,301,663 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 12.36 ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ 2,791 กิโลกรัมเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 4.37 โดยผลผลิตเฉลี่ย ต่อไร่สูงสุดที่จังหวัดตรัง 3,093 กิโลกรัม

ปริมาณผลผลิต

ผลผลิตปาล์มน้ำมันเดือนสิงหาคม ประมาณ 93,629 ตัน คิดเป็นร้อยละ 7.63 ของผลผลิตทั้งปี สำหรับผลผลิตในภาพรวม สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร คาดว่าผลผลิตเดือน สิงหาคม 2561จะมีประมาณ 1.137 ล้านตัน คิดเป็นน้ำมันปาล์มดิบ 0.193 ล้านตัน สูงขึ้นจากผลผลิตปาล์มน้ำมันทะเลทราย 1.081 ล้านตัน คิดเป็นน้ำมันปาล์มดิบ 0.184 ล้านตันของเดือนกรกฎาคม 2561 คิดเป็นร้อยละ 5.18 และร้อยละ 4.89 ตามลำดับ

ราคาปาล์มน้ำมัน

ราคาปาล์มน้ำมัน ในภาพรวมเฉลี่ย 3.10 บาท/กิโลกรัม ปรับตัวลดลงจากเดือนที่ผ่านมา ร้อยละ 13.89 เนื่องจากราคาน้ำมันปาล์มดิบในตลาดมาเลเซีย ปรับตัวลดลง จากการคาดการณ์ว่าผลผลิตน้ำมันปาล์มจะเพิ่มขึ้น สมาคมน้ำมันปาล์มของมาเลเซีย(Malaysian Palm Oil Association :) รายงานตัวเลขผลผลิตปาล์มน้ำมัน 20 วันแรก ของเดือนสิงหาคม 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.80 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับเดือนกรกฎาคม 2561 และคาดว่าผลผลิตน้ำมันปาล์มทั้งเดือนสิงหาคมจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 11-15 เมื่อเทียบกับเดือนกรกฎาคม 2561 ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของประเทศมาเลเซียลดลง ส่งผลต่อราคาน้ำมันปาล์มดิบของประเทศไทย ซึ่งอ้างอิงกับราคาน้ำมันปาล์มดิบของประเทศมาเลเซียปรับตัวลดลง ราคารับซื้อผลผลิตจากเกษตรกรลดลงตามไปด้วย

มาตรการ/นโยบาย

มติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2561

คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ได้มีมติเห็นชอบแนวทางการส่งเสริมการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว (B20) ด้วยเหตุผลว่า ในช่วงที่ราคาน้ำมันตลาดโลกมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ทางกระทรวงพลังงาน มีนโยบาย ที่จะช่วยบรรเทาผลกระทบและป้องกันภาวะการขาดแคลนน้ำมันระยะยาว โดยการทดลองให้ใช้น้ำมันดีเซลแบบพิเศษ B20 รัฐจะสร้างแรงจูงใจด้านราคา โดยในช่วงเริ่มต้น การกำหนดให้ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B20 ถูกกว่าน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว (B7) ประมาณ 3 บาทต่อลิตร คาดว่าจะมีการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B20 ที่ 1.5 ล้านลิตรต่อวัน

มติคณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กปน.) เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2561

1. เห็นชอบให้ผลักดันการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบเพื่อส่งออก 300,000 ตัน โดยสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการส่งออกให้กับผู้ส่งออก ไม่เกิน กิโลกรัมละ 1.75 บาท เป็นเวลา 5 เดือน โดยใช้งบกลางวงเงิน 525 ล้านบาท (สิ้นสุด 31 ตุลาคม 2561)
2. กำหนดมาตรฐานโรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม โดยให้กระทรวงอุตสาหกรรมดูแลเรื่องมาตรฐานโรงงานสกัด โดยกำหนดให้โรงงาน A ใช้ปาล์มน้ำมันทะลายสุก สกัดให้ได้เปอร์เซ็นต์ที่ 18 % ส่วนโรงงาน B ให้สกัดปาล์มน้ำมันให้ได้เปอร์เซ็นต์ 30 % ขึ้นไป หากไม่สามารถได้ดำเนินการตามมาตรฐาน อาจพิจารณาปิดโรงงาน
3. ส่งเสริมการใช้ไขมันดีเซล B20 สำหรับรถบรรทุก ปริมาณ 250,000 ตัน/ปี ส่งเสริมอุตสาหกรรมไอโอเคมีคอน และเข้มงวดเรื่องการลักลอบนำเข้าปาล์มน้ำมัน
4. มาตรการลดต้นทุนและเพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกร โดยส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพปาล์มน้ำมัน ให้ได้เปอร์เซ็นต์ปาล์มน้ำมันที่สูง มีเป้าหมายอยู่ที่ 20 % พร้อมทั้งจัดอบรมคุณภาพให้กับเกษตรกร ช่วยเหลือด้านการลดต้นทุนการผลิต
5. ส่งเสริมการปลูกปาล์มน้ำมันพันธุ์ดี โดยให้โค่นต้นปาล์มน้ำมันที่มีอายุ 20 ปีขึ้นไป พร้อมทั้งส่งเสริมให้ปลูกปาล์มน้ำมันคุณภาพ สายพันธุ์ดี

ปาล์มน้ำมัน

ตาราง 2 ปาล์มน้ำมัน : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

จังหวัด	เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่)			ผลผลิต (ตัน)			ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม)		
	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -
ตรัง	168,878	181,794	7.65	504,937	562,289	11.36	2,990	3,093	3.44
พัทลุง	42,551	46,056	8.24	109,493	132,089	20.64	2,573	2,868	11.47
สงขลา	54,276	54,195	-0.15	138,367	141,612	2.35	2,549	2,613	2.51
สตูล	104,822	106,456	1.56	265,849	279,873	5.28	2,536	2,629	3.67
ปัตตานี	17,229	18,292	6.17	41,860	47,212	12.76	2,430	2,581	6.21
ยะลา	6,231	7,634	22.52	11,504	14,054	22.17	1,846	1,841	-0.27
นราธิวาส	39,189	51,954	32.57	86,479	124,534	44.00	2,207	2,397	8.61
รวม	433,176	466,381	7.67	1,158,489	1,301,663	12.36	2,674	2,791	4.37

ที่มา : ปี 2560 คณะทำงานพัฒนาคุณภาพข้อมูลภาคใต้

: ปี 2561 จากการประมาณการของ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา (บาท/กิโลกรัม)

รายการ	ก.ค.	ส.ค.	+เพิ่ม/-ลดลง
ตรัง	3.65	3.10	-15.07
พัทลุง	3.51	3.11	-11.40
สงขลา	3.75	3.20	-14.67
สตูล	3.48	3.10	-10.92
ปัตตานี	3.60	3.12	-13.33
ยะลา	3.35	2.96	-11.64
นราธิวาส	3.55	3.00	-15.49
เฉลี่ย	3.60	3.10	-13.89

ที่มา : จากการรายงานของเศรษฐกิจการเกษตรอาสา (ศกอ.)

การผลิต

สถานการณ์การผลิตเงาะของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 41,570 ไร่ ลดลงจากปี 2560 จำนวน 1,353 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 3.15

ปริมาณผลผลิต

ผลผลิตเงาะ ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 544 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 22,597 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 3,932 ตัน เป็นจำนวน 18,664 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 4.75 เท่า ผลผลิตเงาะที่มากที่สุดอยู่ในจังหวัดนราธิวาส 14,020 ตัน ตามด้วยพัทลุง 2,094 ตัน สงขลา 1,678 ตัน ยะลา 1,636 ตัน สตูล 1,588 ตัน ตรัง 958 ตัน และปัตตานีน้อยที่สุด 622 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 สำหรับผลผลิตในเดือนสิงหาคม 6,487 ตัน คิดเป็นร้อยละ 28.71 ของผลผลิตใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง

ตาราง 3 เงาะ : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

จังหวัด	เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่)			ผลผลิต (ตัน)			ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม)		
	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -
ตรัง	1,598	1,605	0.44	571	958	67.78	357	597	67.23
พัทลุง	4,618	4,926	6.67	285	2,094	634.74	62	425	585.48
สงขลา	3,857	3,803	-1.40	849	1,678	97.64	220	441	100.45
สตูล	2,350	2,340	-0.43	1,332	1,588	19.22	567	679	19.75
ปัตตานี	1,630	1,560	-4.29	451	622	37.92	277	399	44.04
ยะลา	3,279	3,279	0.00	326	1,636	401.84	99	499	404.04
นราธิวาส	25,591	24,057	-5.99	118	14,020	11,781.36	5	583	11,560.00
รวม	42,923	41,570	-3.15	3,932	22,596	474.67	92	544	491.30

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

เงาะ

ตาราง 4 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตเงาะ ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561

ภาค/ จังหวัด	รายการ	ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561)							
		มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	รวม
ตรัง	ร้อยละ		43.40	56.60					100.00
	ปริมาณ(ตัน)		416	542					958
พัทลุง	ร้อยละ		11.00	55.00	33.00	1.00			100.00
	ปริมาณ(ตัน)		230	1,152	691	21			2,094
สงขลา	ร้อยละ		23.70	73.93	2.37				100.00
	ปริมาณ(ตัน)		398	1,241	40				1,678
สตูล	ร้อยละ		3.00	88.00	9.00				100.00
	ปริมาณ(ตัน)		48	1,397	143				1,588
ปัตตานี	ร้อยละ		2.48	59.53	32.61	5.02			100.00
	ปริมาณ(ตัน)		18	370	203	31			622
ยะลา	ร้อยละ		10.09	47.85	41.32	0.74			100.00
	ปริมาณ(ตัน)		165	783	676	12			1,636
นราธิวาส	ร้อยละ			7.15	62.50	30.35			100.00
	ปริมาณ(ตัน)			1,002	8,763	4,255			14,020
รวม	ร้อยละ		5.64	28.71	46.53	19.12			100.00
	ปริมาณ(ตัน)		1,274	6,487	10,515	4,319			22,596

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561

ราคา

ราคาเงาะที่เกษตรกรขายได้ในเดือนสิงหาคม 2561 ในภาพรวมของ 7 จังหวัดภาคใต้ชายแดน เกษตรกรขายได้ราคาเฉลี่ย 11.11 บาท/กิโลกรัม ลดลงจากเดือนกรกฎาคม 2561 ที่เกษตรกรขายได้ 16.33 บาท เป็นจำนวน 5.22 บาท/กิโลกรัม หรือลดลงร้อยละ 31.97 ทั้งนี้เนื่องมาจากผลผลิตเงาะที่ออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น และคาดว่าในเดือนกันยายนปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้นจะส่งผลให้ราคาเงาะจะลดลงต่ำที่สุด ถ้าไม่มีการบริหารจัดการวางแผนทางด้านการตลาดที่ดี

ราคาเงาะโรงเรียนที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา (บาท/กิโลกรัม)

รายการ	ก.ค.	ส.ค.	%+-
ตรัง	13.00	10.00	-23.08
พัทลุง	20.00	11.00	-45.00
สงขลา	17.50	14.60	-16.57
สตูล	24.00	10.40	-56.67
ปัตตานี	16.00	10.80	-32.50
ยะลา	16.67	9.60	-42.41
นราธิวาส	19.25	9.80	-49.09
เฉลี่ย	16.33	11.11	-31.97

ที่มา : จากการรายงานของ เศรษฐกิจกิจการเกษตรอาสา(ศกอ.)

การผลิต

สถานการณ์การผลิตมังคุดของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 50,276 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 718 ไร่ คิดเป็น ร้อยละ 1.45

ปริมาณผลผลิต

ผลผลิตมังคุด ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 550 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 27,655 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 4,031 ตัน เป็นจำนวน 23,624 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 5.86 เท่า ผลผลิตมังคุดมีมากที่สุดอยู่ในจังหวัดนราธิวาส 12,299 ตัน ตามด้วยพัทลุง 6,835 ตัน ยะลา 3,191 ตัน สงขลา 2,330 ตัน ตรัง 1,312 ตัน และสตูลน้อยที่สุด 581 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 ผลผลิตในเดือนสิงหาคม มีประมาณ 8,486 ตัน คิดเป็น ร้อยละ 30.68 ของผลผลิตใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง

ตาราง 5 มังคุด : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

จังหวัด	เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่)			ผลผลิต (ตัน)			ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม)		
	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -
ตรัง	2,948	3,059	3.77	698	1,312	87.97	237	429	81.01
พัทลุง	12,218	12,871	5.34	610	6,835	1,020.49	50	531	962.00
สงขลา	4,271	4,052	-5.13	1,388	2,330	67.87	325	575	76.92
สตูล	982	1,074	9.37	294	581	97.62	299	541	80.94
ปัตตานี	2,293	2,292	-0.04	638	1,107	73.51	278	483	73.74
ยะลา	6,621	6,621	0.00	318	3,191	903.46	48	482	904.17
นราธิวาส	20,225	20,307	0.41	85	12,299	14,369.41	4	606	15,050.00
รวม	49,558	50,276	1.45	4,031	27,655	586.06	81	550	579.01

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

มังกุด

ตาราง 6 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตมังกุด ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561

ภาค/ จังหวัด	รายการ	ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561)							รวม
		ม.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	
ตรัง	ร้อยละ	3.90	80.70	15.40					100.00
	ปริมาณ(ตัน)	51	1,059	202					1,312
พัทลุง	ร้อยละ	16.00	62.00	22.00					100.00
	ปริมาณ(ตัน)	1,094	4,238	1,503					6,835
สงขลา	ร้อยละ		18.16	51.87	26.03	3.94			100.00
	ปริมาณ(ตัน)		423	1,209	606	92			2,330
สตูล	ร้อยละ		58.00	42.00					100.00
	ปริมาณ(ตัน)		337	244					581
ปัตตานี	ร้อยละ		0.12	52.94	41.93	4.09	0.92		100.00
	ปริมาณ(ตัน)		1	586	464	45	11		1,107
ยะลา	ร้อยละ		42.34	52.72	4.94				100.00
	ปริมาณ(ตัน)		1,351	1,682	158				3,191
นราธิวาส	ร้อยละ		1.18	24.88	54.50	19.27	0.17		100.00
	ปริมาณ(ตัน)		145	3,060	6,703	2,370	21		12,299
รวม	ร้อยละ	4.14	27.31	30.68	28.68	9.07	0.12		100.00
	ปริมาณ(ตัน)	1,145	7,554	8,486	7,931	2,507	32		27,655

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561

ราคา

ราคามังคุดที่เกษตรกรขายได้ เดือนสิงหาคม ใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง เฉลี่ยกิโลกรัมละ 10.91 บาท ลดลงจากเดือนกรกฎาคมที่เกษตรกรขายได้กิโลกรัมละ 20.65 บาท เป็นจำนวน 9.74 บาท หรือลดลงร้อยละ 47.17 ทั้งนี้เพราะว่าผลผลิตออกสู่ตลาดในช่วงเดือนสิงหาคมมากถึงร้อยละ 30.68 ซึ่งราคามังคุดคงจะต่ำไปจนถึงสิ้นเดือนกันยายน เพราะผลผลิตในช่วงเดือนกันยายนจะมากอยู่ประมาณร้อยละ 28.68 ของผลผลิตทั้งหมดใน 7 จังหวัดภาคใต้ชายแดน

ราคามังคุดที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา (บาท/กิโลกรัม)

รายการ	ก.ค.	ส.ค.	%+-
ตรัง	24.25	10.80	-55.46
พัทลุง	20.00	13.00	-35.00
สงขลา	22.75	10.00	-56.04
สตูล	23.00	10.00	-56.52
ปัตตานี	17.50	9.00	-48.57
ยะลา	18.75	9.60	-48.80
นราธิวาส	19.25	11.40	-40.78
เฉลี่ย	20.65	10.91	-47.17

ที่มา : จากการรายงานของเศรษฐกิจการเกษตรอาสา (ศกอ.)

การผลิต

สถานการณ์การผลิตทุเรียนของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 102,286 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 251 ไร่ คิดเป็น ร้อยละ 0.25

ปริมาณผลผลิต

ผลผลิตทุเรียน ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 648 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 66,294 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 19,019 ตัน เป็นจำนวน 47,275 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 2.49 เท่า ผลผลิตทุเรียนมีมากที่สุดอยู่ในจังหวัดยะลา 32,353 ตัน ตามด้วยนราธิวาส 16,400 ตัน สงขลา 10,315 ตัน ปัตตานี 3,820 ตัน พัทลุง 1,327 ตัน สตูล 1,109 ตัน และตรังน้อยที่สุด 970 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 ในเดือนสิงหาคม ผลผลิตมีประมาณ 36,466 ตัน คิดเป็นร้อยละ 55.01 ของผลผลิตใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง

ตาราง 7 ทุเรียน : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

จังหวัด	เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่)			ผลผลิต (ตัน)			ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม)		
	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -
ตรัง	1,855	1,876	1.13	440	970	120.45	237	517	118.14
พัทลุง	3,475	3,457	-0.52	255	1,327	420.39	73	384	426.03
สงขลา	14,280	14,326	0.32	3,150	10,315	227.46	221	720	225.79
สตูล	2,001	2,089	4.40	676	1,109	64.05	338	531	57.10
ปัตตานี	6,963	7,035	1.03	2,553	3,820	49.63	367	543	47.96
ยะลา	44,877	45,123	0.55	11,797	32,353	174.25	263	717	172.62
นราธิวาส	28,584	28,380	-0.17	148	16,400	10,981.08	5	578	11,460.00
รวม	102,035	102,286	0.25	19,019	66,294	248.57	186	648	248.39

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

ทุเรียน

ตาราง 8 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตทุเรียน ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561

ภาค/ จังหวัด	รายการ	ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561)							
		ม.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	รวม
ตรัง	ร้อยละ	4.10	24.80	71.10					100.00
	ปริมาณ(ตัน)	39	241	690					970
พัทลุง	ร้อยละ		11.00	68.00	21.00				100.00
	ปริมาณ(ตัน)		146	902	279				1,327
สงขลา	ร้อยละ		19.89	56.48	23.63				100.00
	ปริมาณ(ตัน)		2,052	5,826	2,437				10,315
สตูล	ร้อยละ		17.00	74.00	9.00				100.00
	ปริมาณ(ตัน)		189	821	99				1,109
ปัตตานี	ร้อยละ		0.92	68.43	28.21	2.39	0.05		100.00
	ปริมาณ(ตัน)		35	2,614	1,078	91	2		3,820
ยะลา	ร้อยละ	0.52	14.59	67.30	17.01	0.30			99.72
	ปริมาณ(ตัน)	168	4,720	21,774	5,503	98			32,263
นราธิวาส	ร้อยละ			23.41	61.18	15.41			100.00
	ปริมาณ(ตัน)			3,839	10,034	2,527			16,400
รวม	ร้อยละ	0.31	11.14	55.01	29.31	4.10	0.00		99.87
	ปริมาณ(ตัน)	207	7,383	36,466	19,430	2,716	2		66,204

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561

ราคา

ราคาทุเรียนหอมทองเกรดคณะที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา เดือนสิงหาคม 2561 ใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง เฉลี่ยกิโลกรัมละ 54.28 บาท สูงขึ้นจากเดือน กรกฎาคม ที่เกษตรกรขายได้ 52.75 บาท เป็นจำนวน 1.53 บาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 2.90 ปริมาณการผลิตที่สูงขึ้นในเดือนสิงหาคม ซึ่งมีสูงถึงร้อยละ 55.01 ไม่ส่งผลให้ราคาทุเรียนลดลง นั้นแสดงให้เห็น ความต้องการทุเรียนในตลาดสูง โดยเฉพาะจังหวัดยะลาได้ทำ ข้อตกลง กับบริษัทควีน โพรเซ่น ฟรุต จำกัด ให้มารับซื้อทุเรียน ในพื้นที่ขณะนี้ยังดำเนินการอยู่ ทำให้ราคาผลผลิตทุเรียนไม่ตกต่ำ สำหรับในเดือนกันยายนและเดือนตุลาคม คาดว่าราคาทุเรียน จะไม่ลดลงมีแต่จะเพิ่มสูงขึ้น เพราะผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยลงประมาณร้อยละ 29.31 ผลผลิตทุเรียนจะออกสู่ตลาดหมด ในเดือนตุลาคมประมาณร้อยละ 4.10

ราคาทุเรียนหอมทองเกรดคณะ ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา (บาท/กิโลกรัม)

รายการ	ก.ค.	ส.ค.	%+-
ตรัง	80.00	60.00	-25.00
พัทลุง	50.00	50.00	0.00
สงขลา	55.00	57.00	3.64
สตูล	65.00	55.00	-15.38
ปัตตานี	50.00	48.00	-4.00
ยะลา	50.00	57.00	14.00
นราธิวาส	48.33	50.60	4.70
เฉลี่ย	52.75	54.28	2.90

ที่มา : จากการรายงานของเศรษฐกิจการเกษตรอาสา (ศกอ.)

การผลิต

สถานการณ์การผลิตลองกองของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าจะปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 137,416 ไร่ ลดลงจากปี 2560 จำนวน 5,294 ไร่ ลดลง จากปีที่แล้วร้อยละ 3.71

ปริมาณผลผลิต

ผลผลิตลองกอง ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 314 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 43,214 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 6,140 ตัน เป็นจำนวน 37,074 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 6.04 เท่า ผลผลิตลองกอง มีมากที่สุดอยู่ในจังหวัดยะลา 11,881 ตัน ตามด้วยนราธิวาส 9,230 ตัน สงขลา 7,414 ตัน ปัตตานี 7,124 ตัน พัทลุง 4,195 ตัน สตูล 1,789 ตัน และตรังน้อยที่สุด 1,581 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 ช่วงเดือนสิงหาคม ผลผลิตออกสู่ตลาด 10,368 ตันคิดเป็นร้อยละ 23.99 ของผลผลิต 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง

ตาราง 9 ลองกอง : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

จังหวัด	เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่)			ผลผลิต (ตัน)			ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม)		
	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -	ปี 2560	ปี 2561	% + -
ตรัง	4,190	4,215	0.60	297	1,581	432.32	71	375	428.71
พัทลุง	10,526	10,895	3.51	132	4,195	3,078.03	13	385	2,861.54
สงขลา	19,087	19,059	-0.15	2,558	7,414	189.84	134	389	190.30
สตูล	3,414	3,615	5.89	587	1,789	204.77	172	495	187.79
ปัตตานี	15,217	15,353	0.89	1,903	7,124	274.36	125	464	271.20
ยะลา	33,388	33,002	-1.16	599	11,881	1,883.47	18	360	1,900.00
นราธิวาส	56,888	51,277	-9.86	64	9,230	14,321.88	1	180	17,900.00
รวม	142,710	137,416	-3.71	6,140	43,214	603.81	43	314	630.23

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

ลองกอง

ตาราง 10 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตลองกอง ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561

ภาค/ จังหวัด	รายการ	ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561)							รวม
		มี.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	
ตรัง	ร้อยละ		2.20	75.50	22.30				100.00
	ปริมาณ(ตัน)		35	1,194	352				1,581
พัทลุง	ร้อยละ			14.00	36.00	50.00			100.00
	ปริมาณ(ตัน)			587	1,510	2,098			4,195
สงขลา	ร้อยละ		1.88	54.72	38.26	5.14			100.00
	ปริมาณ(ตัน)		139	4,057	2,837	381			7,414
สตูล	ร้อยละ			18.62	58.39	22.99			100.00
	ปริมาณ(ตัน)			333	1,045	411			1,789
ปัตตานี	ร้อยละ			5.36	54.88	36.83	2.93		100.00
	ปริมาณ(ตัน)			382	3,910	2,624	209		7,124
ยะลา	ร้อยละ			32.06	52.37	13.89	1.68		100.00
	ปริมาณ(ตัน)			3,809	6,222	1,650	200		11,881
นราธิวาส	ร้อยละ			0.07	32.90	61.41	5.62		100.00
	ปริมาณ(ตัน)			6.00	3,037	5,668	519		9,230
รวม	ร้อยละ		0.44	23.99	43.77	29.69	2.15		100.00
	ปริมาณ(ตัน)		174	10,368	18,913	12,832	928		43,214

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

ราคา

ราคาลองกอง เกรดคละที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่ นา เดือนสิงหาคม 2561 จังหวัดพัทลุง กิโลกรัมละ 19.00 บาท สงขลา 20.00 บาท สตูล 15.40 บาท ยะลา 15.00 บาท นราธิวาส 22.40 บาท สำหรับราคาในเดือนกันยายน และเดือนตุลาคม คาดว่าราคาจะลดลง เพราะปริมาณผลผลิตจะออกเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในเดือนกันยายน ผลผลิตจะออกมากที่สุดถึง ร้อยละ 43.77 และในเดือนตุลาคม ผลผลิตจะออกสู่ตลาดร้อยละ 29.69 ของผลผลิตทั้งหมดใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง

ราคาทุเรียนหมอนทองเกรดคละ ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่ นา (บาท/กิโลกรัม)

รายการ	ส.ค.
ตรัง	-
พัทลุง	19.00
สงขลา	20.00
สตูล	15.40
ปัตตานี	-
ยะลา	15.00
นราธิวาส	22.40
เฉลี่ย	17.59

ที่มา : จากการรายงานของเศรษฐกิจการเกษตรอาสา (ศกอ.)

ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร้ณา

ประจำเดือนสิงหาคม 2561


รายการสินค้า	สงขลา			พัทลุง		
	ก.ค.	ส.ค.	+-%	ก.ค.	ส.ค.	+-%
ข้าวเปลือกเจ้า นาปรัง ความชื้น > ๒๕ % (บาท/ตัน)	6,525	6,320	-3.14	6,475	6,500	0.39
ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า ๑๕ กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม)	3.75	3.20	-14.67	3.51	3.11	-11.40
ยางแผ่นดิบ ชั้น ๓ (บาท/กิโลกรัม)	41.25	41.20	-0.12	40.85	40.60	-0.61
ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)	18.25	18.00	-1.37	18.50	18.00	-2.70
เศษยาง (ขี้ยาง) (บาท/กิโลกรัม)	15.75	15.00	-4.76	15.75	15.60	-0.95
น้ำยางสด (บาท/กิโลกรัม)	39.75	40.00	0.63	40.00	38.80	-3.00
มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)	450.00	460.00	2.22	450.00	360.00	-20.00
สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า ๑๐๐ กก. (บาท/กิโลกรัม)	62.25	62.80	0.88	58.25	59.40	1.97
ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)	37.00	37.00	0.00	36.00	36.00	0.00
ไข่ไก่เบอร์ ๓ (บาท/ ๑๐๐ฟอง)	268.75	280.00	4.19	263.75	269.00	1.99
น้ำมันดิบ (บาท/กิโลกรัม)	-	-	-	18.80	18.80	0
เงาะ (บาท/กิโลกรัม)	17.50	14.60	-16.57	20.00	11.00	-45.00
มังคุด (บาท/กิโลกรัม)	22.75	10.00	-56.04	25.50	13.00	-49.02
ทุเรียนหมอนทอง (บาท/กิโลกรัม)	52.50	57.00	8.57	50.00	50.00	0.00
ลองกอง (บาท/กิโลกรัม)	-	20.00	-	-	19.00	-

ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร้ณา



รายการสินค้า	สต็อก			ต้ง		
	ก.ค.	ส.ค.	+-%	ก.ค.	ส.ค.	+-%
ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม)	3.48	3.10	-10.92	3.65	3.10	-15.07
ยางแผ่นดิบ ชั้น 3 (บาท/กิโลกรัม)	41.50	41.00	-1.20	41.00	41.00	0.00
ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)	18.50	18.60	0.54	18.25	18.40	-6.25
เศษยาง (ซียาง) (บาท/กิโลกรัม)	15.50	16.00	3.23	16.00	15.00	-1.54
น้ำยางสด (บาท/กิโลกรัม)	41.00	39.40	-3.90	39.00	38.40	0.00
มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)	700	700	0.00	-	-	-
สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า 100 กก. (บาท/กิโลกรัม)	62.25	63.00	1.20	58.00	61.60	6.21
ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)	39.25	39.20	-0.13	38.50	40.00	3.90
ไข่ไก่เบอร์ 3 (บาท/ร้อยฟอง)	262.50	280.00	6.67	277.50	292.00	5.23
เงาะ(บาท/กิโลกรัม)	24.00	10.40	-56.67	13.00	9.20	-29.23
มังคุด(บาท/กิโลกรัม)	23.00	10.00	-56.52	24.25	10.80	-55.46
ทุเรียน (บาท/กิโลกรัม)	65.00	55.00	-15.38	80.00	60.00	-25.00
ลองกอง (บาท/กิโลกรัม)	24.33	15.40	-36.70	-	-	-

ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร้ณา



รายการสินค้า	ปัตตานี			ยะลา		
	ก.ค.	ส.ค.	+-%	ก.ค.	ส.ค.	+-%
ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม)	3.60	3.12	-13.33	3.35	2.96	-11.64
ยางแผ่นดิบ ชั้น 3 (บาท/กิโลกรัม)	40.50	41.00	1.23	41.25	40.00	-3.03
ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)	17.75	17.20	-3.10	18.25	18.00	-1.37
เศษยาง (ซี่ยาง) (บาท/กิโลกรัม)	15.25	15.20	-0.33	15.50	14.80	-4.52
น้ำยางสด (บาท/กิโลกรัม)	39.50	39.60	0.25	40.25	39.40	-2.11
มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)	375.00	300.00	-20.00	525.00	480.00	-8.57
สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า 100 กก. (บาท/กิโลกรัม)	63.00	62.80	-0.32	68.50	70.00	2.19
ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)	36.50	38.00	4.11	39.00	40.00	2.56
ไข่ไก่เบอร์ 3 (บาท/ 100ฟอง)	277.50	280.00	0.90	265.00	266.00	0.38
เงาะ(บาท/กิโลกรัม)	19.00	10.80	-43.16	16.67	9.60	-42.41
มังคุด(บาท/กิโลกรัม)	17.50	9.00	-48.57	18.75	10.00	-46.67
ทุเรียนหมอนทอง(บาท/กิโลกรัม)	47.50	48.00	1.05	50.00	57.00	14.00
ลองกอง(บาท/กิโลกรัม)	-	-	-	-	15.00	-

ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร้ณา



รายการสินค้า	นราธิวาส		
	ก.ค.	ส.ค.	+-%
ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม)	3.55	3.00	-15.49
ยางแผ่นดิบ ชั้น 3 (บาท/กิโลกรัม)	40.75	40.60	-0.37
ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)	18.50	18.20	-1.62
เศษยาง (ซี่ยาง) (บาท/กิโลกรัม)	16.00	15.00	-6.25
น้ำยางสด 30 % (บาท/กิโลกรัม)	39.50	38.80	-1.77
มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)	500.00	500.00	0.00
สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า 100 กก. (บาท/กิโลกรัม)	67.00	65.40	-2.39
ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)	38.50	39.00	1.30
ไข่ไก่เบอร์ 3 (บาท/ 100ฟอง)	272.50	284.00	4.22
เงาะ(บาท/กิโลกรัม)	19.25	9.80	-49.09
มังคุด(บาท/กิโลกรัม)	19.25	11.40	-40.78
ทุเรียนหมอนทอง(บาท/กิโลกรัม)	48.33	50.60	4.70
ลองกอง(บาท/กิโลกรัม)	30.00	22.40	-25.33

เกร็ดความรู้ทั่วไป

พашม การจัดการสวนปาล์มแปลงเล็ก ของเกษตรกร เมืองหมุ่ยย่าง

พืชตัวเล็กของคนได้ มีไม่มากนัก ไม่ปลูกยางพารา ก็ปาล์มน้ำมัน ขึ้นอยู่กับสภาพพื้นที่ที่เหมาะสม กับพืชตัวไหน อีกอย่างถ้าตัวเล็กสองตัวนี้ถ้าตัดสินใจปลูกแล้ว ต้องอยู่ร่วมหัวจมท้ายด้วยกันอย่างน้อย 20 ปี นเรศ อินทะมาระ อดีตชาวสวนยาง อ.ปะเหลียน จ.ตรัง เมื่อ 2 ปีก่อนเขาได้โคนยางพารา มาปลูกแทนด้วยปาล์มน้ำมัน 20 ไร่ เขาเลือกที่จะปลูกพันธุ์ลูกผสม “โกลด์เด็นเทนเอร่า” เพราะถูกปรับปรุงพันธุ์ ขึ้นมาในประเทศไทย จึงน่าจะเหมาะสมกับสภาพอากาศมากกว่า อีกทั้งเมื่อศึกษาจากลักษณะประจำพันธุ์ ที่เด่นด้านทนแล้ง และให้ผลผลิตสูง ประกอบกับดูตัวอย่างจากเกษตรกรรายอื่นๆ ที่ปลูกปาล์มพันธุ์นี้ จึงมั่นใจ โกลด์เด็นเทนเอร่า “ตั้งแต่ปลูกมา 2 ปี 2 เดือน ก็เริ่มออกทะลาย แต่ผมไม่ได้ตัดทิ้งเลย เพราะทะลายมันสมบูรณ์ จึงตัดขายได้ทะลายค่อนข้างคอก” เน้นอนปกติปาล์มน้ำมันจะให้ทะลายคอกในช่วงปาล์มเล็ก แต่ที่ทำให้ทะลายสมบูรณ์ โดยไม่ต้องแต่งกิ่งก็เพราะเขาดูแลประเภทอาหารให้เป็นอย่างดี โดยใส่ปุ๋ย 2-3 เดือนต่อครั้ง ซึ่งเขาบอกว่าถ้าอาหารสมบูรณ์อย่างต่อเนื่อง ก็จะทำให้ผลผลิตเร็วและสม่ำเสมอ ยิ่งปาล์มเป็นพืชที่จะต้องสะสมอาหารนานกว่าจะเห็นผล ไม่ใช่ใส่ปุ๋ยแล้วจะเห็นผลในเดือนสองเดือน แต่ให้เวลาไม่น้อยกว่า 2 ปี การให้ปุ๋ยจึงให้อย่างต่อเนื่อง “ถ้าเราดูแลต้นปาล์มดีสม่ำเสมอ มันจะมอบรางวัลให้เรา เป็นทะลายที่ดีและสม่ำเสมอเช่นเดียวกัน” วิธีการใส่ปุ๋ยของนเรศ จะใส่ตามอายุปาล์ม โดยใช้แม่ปุ๋ย 3 ตัว คือ 12-0-0 , 0-3-0 และ 0-0-60 โคนเน้นใส่ปุ๋ย 21-0-0 ครั้งละ 300 กรัม/ต้น 0-0-60 กรัม/ต้น/ครั้ง ส่วน 0-3-0 ใส่ปีละ 1 ครั้งช่วงหน้าฝน และเสริมด้วยแมกนีเซียม และ โบรอน นอกจากนั้นยังมีปุ๋ยขี้ไก่แกลบ เสริมดินละ 1 กระสอบต่อปี เรื่องที่เขาให้ความสำคัญในสวนปาล์ม คือการจัดการเรื่องหญ้า จะใช้วิธีตัดเท่านั้น ไม่ใช่ฆ่าหญ้าเด็ดขาด “ผมรู้สึกว่าการตัดหญ้าแล้วดินมันไม่ดี ผมก็ตัดเอา เพราะดินตรงนี้ไม่ดีอยู่แล้ว มันเป็นดินเปรี้ยว ดินพรุเราต้องการให้หญ้ามันขึ้นเพราะเราต้องการปรับปรุงดิน ถ้าตัดหญ้ามันจะเสียไปเรื่อยๆ” แม้ว่าสวนปาล์มของ นเรศ แปลงเล็กแต่ข้อดีคือ เขาสามารถทำงานด้วยตัวเองได้ทุกอย่าง ไม่ต้องจ้างแรงงาน จึงสามารถลดต้นทุนค่าแรงงานได้ และการที่เขาให้ความสำคัญกับการจัดการสวนอย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะการใส่ปุ๋ย ให้ต้นปาล์มสมบูรณ์ จะเป็นการปูทางให้ผลตอบแทนที่ดี ละคุ้มค่าในอนาคต

นเรศ อินทะมาระ

19 หมู่ที่ 6 ต.ทุ่งยาว อ.ปะเหลียน จ.ตรัง โทรศัพท์ 064-2806010

ข่าวประชาสัมพันธ์

วันอังคารที่ 4 กันยายน 2561 นายสุธรรม ธรรมปาโล ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9 พร้อมคณะเจ้าหน้าที่ร่วมจัดทำกิจกรรม Big Cleaning Day ครั้งที่ 4/2561 ณ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9 ตามแผนการขับเคลื่อนดำเนินงานจัดทำกิจกรรม Big Cleaning Day ไตรมาสที่ 4

